
ŠNEKNOVINY, SLAVĚTÍNSKÁ 200, 190 14 PRAHA 9 - KLÁNOVICE

JARO 2025, ŠNEKNOVINY

SLOVO ŠÉFREDAKTORA,
VÝLETY, DEN ZEMĚ
Jaro je v plném rozpuku
ČTĚTE NA STRANĚ 1, 2

BAJKA, BÁSEŇ, PŘÍBĚHY
ČTĚTE NA STRANĚ 3

SLOVO 
šéfredaktora

po povodních? Nebo kdy se
slaví Den Země? Či kam se žáci
naší školy vypravili? Vše
najdete v tomto čísle Šneknovin.
Za celou redakci Vám přeji
pěkné počtení a krásné jarní
pohodové chvilky v přírodě.
 
James R.Fujdiar, 3.C
obrázek Meda Jankovská
a Karin Ondiková, 3.C

Milí čtenáři,
 
vítáme Vás v dalším čísle
Šneknovin!
 
Jaro je už při síle a stejně tak
i naši redaktoři. Doufáme, že jste
si užili velikonoční volné dny,
kluci měli příjemnou pomlázku
a holky bavilo barvení vajíček.
V tomto čísle se můžete těšit
na mnoho článků a básniček
s jarní a velikonoční tématikou,
ale ohlédneme se i za letošním
masopustem.
Co nás dále čeká? Zajímá Vás
třeba, jak naše škola pomáhala

Čtvrťáci 
v Plzni

synagogu, druhou největší
v republice.
Prohlédli jsme si také Muzeum
loutek a vzdali hold pánům
Trnkovi a Skupovi, Spejblovi
a Hurvínkovi. Vyrobili jsme si
jednoduchou loutku Bohunku
nebo Bohouška.
Výjezd se velmi povedl, děti se
dozvěděly nové a zajímavé
informace.
Veronika Chládková

Ve čtvrtek 27. 2. objevovaly
třídy 4. A a 4. B zajímavosti
a krásy města Plzeň.
Navštívili jsme pivovar
Prazdroj, prohlédli si Katedrálu
sv. Bartoloměje s nejvyšší věží
v ČR. Navštívili jsme i Velkou

Výlet do 
Kouřimi

Nejdřív jsme navštívili
kouřimskou zvonici s dvěma
obrácenými zvony, které se
jmenovaly Marie a Štěpán.
 
Potom jsme šli do skanzenu, kde
jsme se nasvačili. Po svačině
jsme šli zdobit vajíčka voskem.
Když jsme je dozdobili, šli jsme
do malého domku. Tam nám
jedna paní řekla něco
o Velikonocích.
Potom jsme šli do dalšího
domku, ve kterém jsme viděli,
co se o svátcích jí. A viděli jsme
tam pasti na myši. taky to, jak
lidé dříve bydleli.
Byl to super výlet.
Autoři článku: Lea
Čermáková, Karin Ondiková,
3.CNaše třída 3.C jela do skanzenu

v Kouřimi.

Den Země

ke Dni Země, kdy třídy uklízejí
nepořádek v lese. Letos jsme
uklízeli Klánovice 23. dubna.
Počasí bylo pěkné, vyčistili jsme
během dvou hodin okraje lesa
i hlavní ulici.
 
Kateřina Hamerská, 3.B
obrázek duhy Leontýna
Kletenská, 2.C

Co je Den Země?
Tento den připadá tradičně
na 22. dubna. Každoročně tento
den upozorňuje na ekologické
hrozby, učí recyklovat odpad
a chovat se zodpovědně
k životnímu prostředí.
I klánovická škola pořádá akci

Výlet do 
Terezína 
a Lidic

lidické muzeum, kde jsme
zhlédli krátký film a poté se
dozvěděli o životě místních.
 
Druhou zastávkou byl Terezín -
koncentrační tábor, který
nejdříve sloužil jako pevnost,
poté jako místo, které bylo
osudným tisícům obětí
holocaustu. Tam jsme si prošli
nejen věznice, ale také podzemní
chodby a seznámili jsme se také
s případem úniku z věznice.
Výlet jsme skončili
v terezínském Muzeu ghetta.
Exkurze pro nás byla zajímavou
zkušeností a přiblížila nám
období druhé světové války.
 
Autoři článku: Anna
Václavková, Marie Kubů 9.B

 
V úterý 30. dubna jsme se
zúčastnili exkurze do Lidic
a Terezína.
 
V ranních hodinách jsme
vyrazili autobusem k naší první
zastávce - vesnici Lidice, kterou
za druhé světové války nacisté
srovnali se zemí a vymazali
z map. Pan průvodce nás místem
provedl a seznámil nás s osudy
lidických. Navštívili jsme



STRANA 2 / 3

JARO 2025, ŠNEKNOVINY

Masopust ve škole
Naši nejmenší žáčci si udělali
masopustní průvod v maskách,
zazpívali nám a dali si sladkou
odměnu, výborné koblihy. O vše
se postaraly paní učitelky
z „malé budovy“ a paní
kuchařky.

Exkurze do Národního divadla

Naše třída 5. A navštívila
Národní divadlo. Nejdříve jsme
přišli do vstupní haly, ze které
vedly velké dveře do sálu -
hlediště. V sále jsme si sedli
a pak jsme se dozvěděli, že
Národní divadlo bylo založeno
v roce 1881 a že na jevišti je víc
než pět opon. Nad oponou je
nápis ,,Národ sobě“. Dozvěděli
jsme se, že královská lóže je

umístěna na straně, protože král
řekl, že když si divadlo postavil
lid sám, tak ať má nejlepší
výhled. Pak jsme se šli podívat
na základní kameny (z hory Říp
byl druhý kámen) a také
na modely divadla. Následně
jsme šli do nejvyššího patra, kde
jsme si řekli něco o lustru
a malbách. Také jsme byli
na terase u dvou trig.
Po prohlídce divadla jsme šli
na ostrov Žofín, o kterém jsme
zjistili, že je to Slovanský ostrov
a stojí na něm palác Žofín, park
a dětské hřiště. Pak jsme jeli
domů.
 
Autor článku: Václav Plachý,
5.A

Pomáhali jsme po povodních

V době jarních prázdnin odvezl
pan učitel Vilém Štál plnou
dodávku školních potřeb, které
jsme ve škole nasbírali
díky rodičům a žákům
pro základní školu Česká Ves
na Jesenicku, která byla
zasažena podzimními
povodněmi.
Děkujeme všem, kdo se
do sbírky zapojili. Jolana Fuchsová

Jaro už je tady

Jaro už je tady, květiny
rozkvétají, zvířátka se
probouzejí, sluníčko nás bude
hřát. Nebude nám zima, zima,
hurá, končí! Budeme lízat
zmrzliny, budeme si hrát!
Už asi všichni se těšíme na jaro.
Bude nám teplo a budeme skákat
do bazénů. Už se moc těším.
A asi všichni pojedou na výlety.

 
Simona Tomíšková, Adela
Vaněčková, Stella Holušová,
3.C
 
Obrázky Vanda Volhejnová,
Simona Tomíšková a Adela
Vaněčková, 3.C

Květiny kolem nás
Už jste se byli po zimě podívat
v našem lese? A víte, jaké
květiny tam můžeme uvidět?
Dnes si několik z nich
představíme. Moje oblíbená
květina je sedmikráska. Mám ji
ráda, protože hezky voní
i vypadá. Máte také nějakou
oblíbenou jarní kytičku? Jestli
ne, tak se zajděte podívat do lesa
a vyberte si. Možností je
spousta. Takového devětsilu
lékařského je v lese plno. Má
světle růžovou barvu. Nebo co
taková sasanka hajní? Těch
najdete v lese vždy plno. Mají
šest světle bílých okvětních
lístků a žlutozelený střed. Pak tu
máme plicník lékařský
s droboučkými fialovo-růžovými

kvítky. Mému zkoumání
neuniknul ani mokrýš
střídavolistý. Jeho žlutozelené
květy jsou lehce přehlédnutelné,
protože se ztrácí v zelených
listech. Určitě poznáte violku
vonnou s krásnými fialovými
kvítky a její nezaměnitelnou
vůní. Když vyjdeme z lesa
mohou nás upoutat louky plné
pampelišek, hluchavek či
popence. Květin je v lese i jinde
v přírodě spousta a určitě si
nějakou z nich oblíbíte i vy.
Stačí se vydat do přírody.
 
Autor článku: Victoria
Fujdiar, 2.C

Historická 
praktika

o životě mladého faraona, jehož
hrobka, jako jedna z mála,
nebyla vykradena. Také jsme se
z krátkého filmu dozvěděli, jak
byla hrobka nalezena a co
obsahovala. Na konci výstavy
jsme měli možnost si koupit
nějaký suvenýr a zahrát si
v interaktivní části výstavy.
Tento zážitek jsme si moc užili
a přiblížil nám život
ve starověkém Egyptě.
 
Autoři článku: Marie Kubů
a Anna Václavková, 9.B

Ve středu 12. března jsme se
s historickými praktikami vydali
do Letňan na výstavu
o Tutanchamonovi. Na začátku
jsme všichni dostali
audionahrávku, která nás
provázela každým exponátem až
do konce. Výstava nabízela
repliky cenných artefaktů
nalezených v jeho hrobce,
včetně slavné zlaté masky.
Dozvěděli jsme se mnoho



STRANA 3 / 3

JARO 2025, ŠNEKNOVINY

Bajka Jaro a 
lenochod

je mi líto!“
 
Ale jaro jen usmálo se:
„Nikdy není pozdě, lenochode,
pojď, užij si svět, co nabízím,
a příště už nespěchej
do postele!“
 
Od té doby lenochod vždy
vstává,
když jaro přijde, a raduje se
z něj.
A my si pamatujme: život je
krásný,
když ho prožíváme
s otevřenýma očima.
 
PONAUČENÍ:
NEPROSPĚME TO
NEJKRÁSNĚJŠÍ, CO NÁM
ŽIVOT NABÍZÍ. RADUJME
SE Z KAŽDÉHO DNE.
 
 
Autor bajky:Amir Šafigulin,
3.C

Byl jednou jeden lenochod,
jen spal a spal a nic ho nebavilo.
Zima už končila, sníh tál
a jaro otvíralo dveře dál a dál.
 
„Probuď se, lenochode, vstaň,
jaro už ťuká na dveře!“
volal vrabec z větve stromu.
Ale lenochod jen mávl rukou:
„Proč? Já mám svůj sen...“
 
Sluníčko hřálo, tráva rostla,
kytky kvetly, ptáci zpívali.
Všichni se těšili z jara,
jen lenochod dál spal a spal.
 
Až jednou ráno, když se
probudil,
uviděl svět plný barev a vůní.
„Ach, to je krása!“ zvolal
překvapeně,
„proč jsem tak dlouho spal? To

Francouzský 
buldoček - 
zajímavosti o 
plemenu

sportovní plemeno se silnýma
nohama? Je to skvělý parťák,
který se přizpůsobí majiteli.
Dožívá se 10 a více let. Špatně
se mu dýchá, protože má
zmáčklý nos.
 
Autor článku Kateřina
Hamerská, 3.B

Francouzský buldoček je malý
pes. Víte, že buldoček není
pouze na gauč, ale je to

Pepíček a 
čeština

vstávat, do školy proto přijde
chvilinku před zvoněním.
Když si Pepíček začne
připravovat, zazvoní a do třídy
vchází paní učitelka: „Pepíčku,
Pepíčku, Pepíčku. Už jsi zase
přišel pozdě?“
Pepíček zčervená a celá třída se
zasměje.
„Omlouvám se, paní učitelko,
ale částečně je to i trochu vaše
chyba.“
Paní učitelka se zamračí
a Pepíček pokračuje: „Kdybyste
přišla o trochu později, vůbec
byste to nemusela řešit.“
Paní učitelka píše něco na tabuli:
„Tak Pepíčku, když jsi tak drzý,
vyzkouším tě z českého jazyka.
Pepíčku, vyjmenuj mi vzory
rodu mužského,“ řekne paní
učitelka.
Pepíček chvíli přemýšlí, ale

potom spustí: „Být, bydlit,
fyzika..“
Paní učitelka ho okřikne, ať
přestane. „Radši nám vyjmenuj
slovní druhy…“
Ještě než to dořekla, Pepíček
začne vyjmenovávat slovní
druhy: „První slovní druh komu
čemu, druhý kým čím….“
Paní učitelka zase řekne: „No,
tak to ti Pepíčku taky moc nejde.
Tak mi alespoň řekni, k čemu
nám je čeština.“
Pepíček neváhá a povídá: „No,
paní učitelko, pro vás je čeština
všechno, vy si tím vyděláváte,
pro mě je to jen ztráta času.
Doma mám pak z toho peklo.“
Paní učitelka si povzdychne:
„Asi si budu muset, Pepíčku,
vážně promluvit s tvými rodiči.“
Autor příběhu: Tereza
Kovačová, 5.A

 
POMÁHALI JSEM
NA ČARODĚJNICÍCH

 
Pepíček je žák čtvrté třídy. Je mu
deset let a neumí češtinu. Paní
učitelka se ho snaží to naučit.
Pepíček ale nespolupracuje.
 
Dnes je pondělí. Pepíčkovi se
po krátkém víkendu nechce

Narozeniny 
mého psa

 
KOUZELNÝ LES
Jednoho zimního dne se narodili
Lotta s Puntíkem. Jednou
foukalo a zvířátka to odfouklo
do kouzelného lesa. Ztratili se.
Najednou uviděli modrou tečku
a šli za ní. Jak šli, rostly za nimi
jarní kytičky. Tečka je zavedla
ke kouzelné studánce. Na značce
bylo napsáno: Přejte si, co
chcete, ale máte jen dvě přání.
Tak si přáli, aby bylo jaro a oni
se vrátili domů.
 
 
 
 
Autoři článku: Simona
Tomíšková a Adela Vaněčková,
Stella Holušová, 3.C
 
Obrázky: Simona Tomíšková
a Adela Vaněčková, 3.C

Můj pes Beiru má narozeniny
11. března. Koupila jsem mu
pytlík pamlsků, které měly vůni
vanilky. Na oslavě, vlastně
pikniku, bylo šest kamarádů,
pejsci Dory, Arnold a Ary
a kamarádka Bára.. Byli jsme
v lese na procházce.
 
Autor článku: Meda Jankovská
 

Jaro přichází

 
 
 
POMÁHALI JSEM
NA ČARODĚJNICÍCH

Jaro klepe na dveře,
slunce svítí víc a víc.
Tráva roste, květy kvetou,
ptáci zpívají svůj hlas.
 
Voda v potoce bublá,
větřík hraje v korunách.
Jaro voní, jaro tančí,
v srdci budí nový plamen.
 
Autor: Amir Šafigulin, 3.C
Autor obrázku: Vanda
Volhejnová


